In Octaua pasce

dicas in dinitis ubi tunc est inueniari bellum.
Pro eis bellat conscientia arguens de male acquisitiis. Pro primis primum alienare et spoliare cum piensa. Tero rebellat habundantia eis eis habens diabolus insidias diversis pretiis illaqueans. At si oia quod ille pacem habet cui sola memoria mortis amara est. Eccl. xl. O moria amara est memoia tua homini pacem habita in delictis suis. dicit glo. Qui mundi speritatem et dinitas diligit amara est illi mors corporalis quod talis future vite gaudia parvupedit. Secunda hec pars est mala. quod licet apparere secura est tamen repentinus interitus. Tercia. Littera dicitur pars et securitas tunc repentinus eis supueniet interitus. Tertio hec pars est mala. quod permittit impunitatem et libertatem et non est vindicatio plena. sicut et lacrones surferant et non eis impunitatem permittit. Si miles sunt muri qui currunt ad casuum visorum principula capiat. Et vulpi qui gallinas invadit donec laquo suspendat. et lupo qui uestiuatur donec pedica capiat. Et talibus contumaciam dominum deum. xxix. He dicas in corde tuo. pars est misericordia et ambulabo in punitate cordis mei et sequitur. Venient super eum oia maledictiones et plumarunt eum in predictio. Secunda pars est in secomedabilis et per omnes diligenda. Et illa est triplex. s. interior est cordis. exterior est estipis. et superior est dei diuinitatis. Prima est bona cui seipso. Secunda bona cui proprio. Tertia bona cui deo. De epoca praeceps non quoniam nullus est error in intellectu. nullus amor non est in affectu nulla mala oportatio effectu. tunc haec pars est in corde humano. Vnde Iohannes. iii. dicit apostolus. Pars dei est eruperat oculum sensu custodiatis corda vestra. Hoc exponit. et voluntates vestras in carnate. s. in mala affectio. Proverbi. iii. Oi custodia serua cor tuum. Et intelligentias vestras. Hoc ab oī errore. De secunda pace est exterior est pars ipsius dei. Ro. viii. Si fit quod est et vobis est oculis bonibus habentes. Ista autem pars non est aliud nisi concordantum in bono aiorum tranquillitas. ut dicit Lassus. sup psalterium. Ex quod praecepit hoies concordes in malo non possunt veraciter dic pacifici. sicut singulis pace brevi inter se. Vnde Tullius in libro de officiis vocat eam portum conspiracionem est pacem vel amicitiam. sicut praecepit de pilato et berode. qui in morte Christi facti sunt amici. Tertia pars malorum est multum piculosa iustitia. Quia dicit Gregorius in pastore. Sicut multum necessitas desit bonis. ita valde est noxiū.

si unicas assit malum. quod si prius soror nequa in pace iungit. profecto cor malis accibo robur auge. Et hoc dicit Isidorus. de summo bono. Quia valde optandum est ut mali sint discordes ad hoc ut opera bonorum non impediatur. Est ergo pars bona exterior iustitia. quoniam hoc primo suo recordat in bono. ratione turbantia animus primi sui vitat et fugit. oia vero sibi ad salutem profutura pruerit. ita quod una placet alteri acceptum est. Sed valde mirabile est quod dicit Hieronimus. Ps. xxxviii. tractans illud. Omnes cogitauerunt in animis suis simul aduersum te. Infelix populus dei non potest in bono tantum benecordia quam mali habet in malo. Unde autem turbat pars ista. primo ad iniuriam ostendit Gregorius. in quodam omelie. Omnes maxime habent prebeatem et pozalibet. ut dicit Seneca in libro de moribus. Quietissimam viram ageret hoies in transiit duo proba tollerent. scilicet meum et tuum. ¶ Et solent reddi. viij. cause propter quod pars non est in hoies. Sicut ponit Archibaldus. xxvij. q. n. n. et Johes andree in causa de apostolice. de inicia et re iudicata lib. vi. Prima quod non puniuntur malefactores. Juxta illud Eccl. viij. Quia non perfertur cito contra malos inicia. absque timore vel filii hominum perpetrant mala. Secunda abundantia ipsius. Hen. viii. Facta est rixa inter pastores Abram et Iacob. Tertia quod non occupant pugna contra demones. Eph. v. Non est nobis colluctatio aduersus terram. Unde videtur quod carceres bellis extraneorum coiter inter se bellat. Quarta quod non consideramus quod diuinus corpus et anima perduntur. Hieron. xli. Fortis impedit in foro et ambo pariter corrueuntur. Ita quod non consideramus dubium euangelium bellum. Reg. xi. Clarus est euangelium bellum. et nunc hunc nunc illum occidit gladius. Sexta quod non suum precepit deus nec decessus soluimus. Isa. xlvij. Et Baruth. iii. Utinam attendisses ad madara mea. facta fuerit sic flumen pars tua. xvij. q. i. Reuertimus. Unde quod non accipit Christus tollit fiscus. xvij. q. viij. maiores. De terra pace. s. superior est pars dei deitatis. Dicit leo papa in quodam sermonem. Tunc est haec pars hoibus et vera libertas quoniam et caro animo inducere regit. et animus deo praeside gubernat. Hec est vera pars. a dei voluntate non dividitur. et in his quod solus dei sunt delectari. Unde enim sensualitas nulla parte resistit voluntati. et voluntas nulla parte contradicit rationi. tunc est serenitas metus. et tunc est regnum dei. Tertia pars est beatorum quod est multum desiderata. 3. 1. 1. 1. A 2

Sermo LXII

rabilis. et est illa q̄ electi dei frumento deo ī celo quietati et pacificati in appetitu suo. nihil ultra desiderare volentes. In Boeciu de consolatione. Sunt enim tria in anima nostra principia naturalia. Primum est cognituum. et ī intellectus nō q̄ vniuersa cognoscim⁹. Secundum amatum. et est nō affect⁹ q̄ amāda diligimus. Tertium est nō effect⁹ q̄ operationi insitum⁹. Hoc autem oīa ī celo querant et pacificant. Nam intellect⁹ nō descendit in contemplatione spicacissime veritatis. q̄ scit affect⁹ in dulci gustatione suauissime bonitat⁹. Tertio quicquid effect⁹ in continuatioē tranquillitas. Ibi enim est summa prudētia. summa scia totius intellectū implēta. q̄ nihil remaneat in eovacuum. Et satias intellect⁹ ad plenū. Ruth. iii. Disce ubi sit prudētia. ubi sit virtus. ubi sit intellect⁹. ut scias simul ubi sit lumen oculorum et pat. Ubi sunt q̄ q̄ multa scire cupiunt. et hinc scire negligunt. q̄ scito oīa scirent. Dicit in Gre. Quid ē qđ nō videat q̄ videt oīa vident. Ibi etiam est sumū gaudium. Ideo affectus sume et ad plenum quiescit. Isa. viii. Ego declinabo super eā. s. sup aīaz flumen pacis. Non dicit guttā sanguinem propter copiā et abundātiā gaudiorum. Ibi etiam erit beatitudo eterna et interminabilis. Et iō effectus seu operatio nostra sume queritur. q̄ si ne sine. Juxta illud Isaie. xxxv. Sedebit populus meus in pulchritudine pacis. in tabernaculis fiducie. et in requie opulētia. Istam q̄ pacē fides desidererunt fugientes pacem seculi yanam et transitoriam et inq̄rentes eternam q̄ in de pace ḡte queniam ad pacē glorie eternae. Ad quam nos p̄ducatur p̄ et filii et s. Amē.

In octava Pasche. II. Sermo. LXII.

Beatique non ui-

b derunt et crediderunt. Joh. xx. Sicut dicit Aug. in li. de verbis domini. Nulle maiores dimitie. nulli homines. nulla bona mundi maior ē subiecta q̄ est fides carolica. q̄ p̄fides homines salvant. cecos illuminant et firmos curant. fideles iustificant. penitentes reparant. iustos augmentant. et eterna beatitudine cum sanctis angelis collocant. Nec ille. Ex quo p̄t p̄ homines marie debet esse sollicitus ad hunc fidem et de obis patrinitatis ad fidem. eo q̄ fin gradus fidei caritate informatae recepturi sunt p̄mis in celo. Juxta illud Aug. in li. de ouibus. Ille apud deum plus boni loci q̄ plus attulit non arguit sed fidei.

dei. Hinc salvator ait. In domo p̄fis mei mansiones multe sunt. Job. viii. Deinde non est nisi p̄pter diversitatem meritorum et fidei radice p̄cedentium. in q̄ quidam certius et deuotius se posse dicati subiecti q̄ alii. Unde hoc est maior in uno q̄ in alio ut dicit Tho. q. ii. q. iii. ar. vii. Luigier si de sicut ex radice oīa nostra merita p̄cedant. ita ut q̄cqd meriti q̄cqd beatitudinis aīa nostra suscepitur et ex fidei fundamento procedat. ut dicit Aug. sup Job. recte salvator commendans suos fidèles dicit. Beati qui non viderunt et crediderunt. q̄ si di. Si beatū sc̄ illi q̄ vident et crediderunt. quanto magis illi qui non viderunt et crediderunt. Unde Aug. sup Job. bannū dicit. Fides est credere qd non vides. Sed forte dices. Ergo fides sci. Thome fuit diminuta et implecta. q̄ visa creditur. Credidit enim xp̄m resurrexisse tunc primo qn̄ eius vulnera videt et palpanit. Rudeo certe nō. immo fuit perfecta fides. q̄ alius videt aliud credidit. Unde enim hoīem creditur deū. ut dicit sc̄tus Tho. q. ii. q. iii. ar. vii. in solutione domini articuli. Una est fides nostra cum apostoli. q̄ hinc videbit huiusmodi et ceteri credidere et deitatem. sicut et nos q̄ nū habemus vidētes utrumq̄ credimus. et iō eadem est beatitudo nostra cum illis. Sicut ergo beatū vident et crediderunt. ita beati qui non vident et crediderunt. Circa ubi nostra beatitudine sunt consideranda q̄ obis xp̄ianis consideratio ne sunt digna. Primo de fidei excellētia. Secundo de fidei sufficiētia. Tercio de fidei efficacia. q̄ tria q̄ considerabunt revera beatitudo. q̄ non viderunt et crediderunt.

Dixi primo q̄ ad hoc ubi non vident et crediderunt. Requirunt ut cognoscant fidei excellētiam. Tanta siquidem est excellētia fidei supra alias virtutes. ut cū omnes virtutes xp̄ianis aut p̄cipiantur auctoritate suadeant. a nulla tamen carū denoient p̄terea a fide. Unde nec a spe dicunt sperales nec a caritate caritatiū. nec a fortitudine fortis. nec a temperante temperati. nec a prudētia prudētentes. nec a iustitia iusti et sic de aliis. sed a sola fide dicunt xp̄ifides. Et iō Aug. in Johem appellat eā fundamentū omnium aliarum virtutum. Qd declarat Tho. q. ii. q. iii. ar. vii. q̄ p̄le et simpliciter fides est prima virtus inter omnes virtutes theologicas. q̄ naturalis cognitio nō potest attingere ad deū finē q̄d est ob-

In octaua pasce

lectum beatitudinis putet tēdit in ipm spes caritas nisi p fidē. q̄ fides est pma virtus inter virtutes theologales. s. inter caritatē et spem. et multo magis inter virtutes politicas seu morales ipa ē prima. q̄ nō p̄t esse vere fr̄tes nisi p̄supposta fide. vt dicit p Aug⁹. in li. 2tra Julianū. Un̄ apl̄us dicit Heb. vi. Sine fide impossibile est placere deo. Et itez. Om̄e qd nō est ex fide peccati est. Rom. viii. Et his p̄cludit apl̄s q̄ fides est suba speranday rex argumētu nō apparentū. Heb. vi. Qd Dionisi⁹ in li. de divinis nob̄. c. vii. exponens dicit. N̄ fides et manēs credentū fundamētu collocat̄ ros in veritate et in iphis veritatem. Et hoc oī apl̄s subam sperandarū rerū. i. causam subsistēdi in nobis res sperandas. s. bona futura. Et h̄ vel in futuro q̄ faciet subsiste re in nob̄ res sperandas in patria p̄ aperaz visionē. vel in p̄nti. q̄ tā facit nob̄ eas subsistere p̄ spem et expectationē. Un̄ glo. sup il̄ud Barth. Abraaz genuit ylaac. i. fides spem. Itē dī argumentū. i. pbatio sine demonstratio qdā rex nō apparentū. quia fides ostēdit nobis inuisibilā. Et h̄ vel fides antiquor̄ patrū. q̄ enī ita crediderūt. ḡra est. vel fides n̄ra est. q̄ enī fides ita dicit. seq̄tur ḡ ita ē. Nec Horra. sup ep̄lam Heb. vi. c. Et his p̄t excellēria būr̄ p̄tutis q̄ in hoc p̄sistit fm̄ Tho. ii. q. iii. ar. s. est pma inchoatio rex sperandarū in nobis. Per assensū enī fidei habem⁹. Et qualit om̄nes res sperandas. In h̄ enī speram⁹. beati fieri p̄ videbim⁹ apta visione veritatem cui p̄fidei adh̄rem⁹. Nec Tho. Et iō saluat̄ beificat illos q̄ sibi p̄ fidem adh̄ret̄ dicens. Beati q̄ nō viderūt et crediderunt. Est in hic sciendū et inter fidē spem et caritatem ē talis ordo q̄ p̄ fidē dirigit homo ī via. Et q̄ via ardua est spe om̄pōrēte inuitur. Un̄ Aug⁹. dicit. Q̄ fides nos deo sup̄pōit et subiqt̄. spes erigit. charitas vnit. Fide agnoscimus nos sub deo esse. et debitores nos esse seruicū. Spes nos eleuat ut au-deamus aggredi qd̄ supra virtes n̄ras est. Laritas autē facit nos esse cū deo. et tñ de p̄mo.